

Sơn Hồng, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết lần thứ 16**

Thực hiện Công văn số 2100/SYT- NVY ngày 28 tháng 05 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (ngày 15/6/2026).

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết Dengue và hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Sơn Hồng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh do bệnh sốt xuất huyết; kiểm soát hiệu quả, kịp thời, bền vững dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã; không chế không để dịch bệnh lây lan, bùng phát; chủ động chuẩn bị sẵn sàng ứng phó tình huống khẩn cấp về dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn, góp phần bảo vệ, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân về cách phòng, chống dịch sốt xuất huyết; tăng cường năng lực hệ thống giám sát, giám sát chủ động, phòng chống bệnh tại các thôn.

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn dân về công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Tạo phong trào quần chúng nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp diệt muỗi, loăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch sốt xuất huyết tại hộ gia đình và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể: 100% cấp ủy, chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể triển khai chiến dịch truyền thông, phòng chống dịch sốt xuất huyết; ra quân vệ sinh môi trường diệt loăng quăng/bọ gậy;

- 100% thôn trên địa bàn triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quăng, với mục tiêu: “Không có bọ gậy/loăng quăng không có sốt xuất huyết”;

- 90% người dân trên địa bàn tiếp cận các thông tin về dịch bệnh sốt xuất huyết và cách phòng chống;

- Không chế không để lớn xảy ra trên địa bàn;

- 100% ca bệnh mắc sốt xuất huyết được phát hiện, báo cáo, giám sát, xử lý kịp thời, đảm bảo giảm số mắc; thu dung cấp cứu BN, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết nhằm giảm biến chứng và không để tử vong;

- Đội lưu động đáp ứng nhanh phòng, chống dịch; thành lập các tiểu Ban phòng, chống dịch ở thôn; trường hợp nghi mắc bệnh Sốt xuất huyết được điều tra dịch tễ trong vòng 24 giờ;

- 100% thôn trên địa bàn được truyền thông về công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết;

- Ưu tiên bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, vật tư hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch.

II. THỜI GIAN

- Thời gian phát động chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, loăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 16 từ ngày 05/6/ 2026 đến ngày 15/6/2026.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, địa bàn phụ trách, trách nhiệm cụ thể; chỉ đạo thường xuyên, kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên cơ sở theo dõi chặt chẽ, bám sát diễn biến tình hình dịch trong nước và trên địa bàn với quan điểm phòng bệnh từ xa, từ sớm, ngay từ cơ sở theo phương châm “4 tại chỗ”; chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, triển khai các chương trình cộng đồng chung tay phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

2. Công tác chuyên môn y tế

Trạm Y tế xã tổ chức giám sát thường xuyên tại cộng đồng, trường học và các nhóm nguy cơ, phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch, phối hợp điều tra dịch tễ, khoanh vùng, xử lý triệt để ngay từ ca bệnh đầu tiên, thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị phục vụ đáp ứng nhanh, sẵn sàng phối hợp tuyến trên trong thu dung, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến khi vượt khả năng chuyên môn.

3. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn, các cuộc họp dân, truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình và trên các nền tảng mạng xã hội phù hợp như Zalo, Facebook. Nội dung tuyên truyền trọng tâm về phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp diệt muỗi, loăng quăng/bọ gậy, phòng chống dịch sốt xuất huyết tại hộ gia đình và cộng đồng.

Tổ chức các đợt truyền thông cao điểm hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” năm 2026, kịp thời cung cấp thông tin chính xác, chính thống, không để phát sinh tâm lý chủ quan hoặc hoang mang trong Nhân dân; phối hợp xử lý tin giả, tin sai sự thật liên quan đến dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình thông qua hoạt động của đội ngũ y tế thôn, các tổ dân cư.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, công bố dịch.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Tổ chức và triển khai các đoàn công tác liên ngành tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

5. Phối hợp liên ngành : Phát huy vai trò phối hợp giữa Trạm Y tế với các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các

trường học, trường thôn, Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể trong tổ chức truyền thông, giám sát dịch, xử lý ổ dịch và huy động sự tham gia của cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD); tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Tham mưu, đề xuất kinh phí, nguồn lực triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị vật tư, hóa chất, tham gia xử lý ổ dịch khi có dịch xảy ra; Đội phản ứng nhanh sẵn sàng khi có dịch; phun hóa chất diệt muỗi, xử lý môi trường.

- Phối hợp với Trung Y tế Hương Sơn thực hiện tốt công tác thu dung người bệnh, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong và kiểm soát không để lây nhiễm chéo tại Trạm Y tế.

- Phối hợp, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXH) tại các thôn.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đầu mối tham mưu UBND xã chỉ đạo Trạm Y tế, các đơn vị liên quan triển khai toàn diện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXH) trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện:Viết tin, bài tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, trên trang truyền thông xã.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các trường học trên địa bàn, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) tại các nhà trường nhằm nâng cao sức khỏe cho học sinh.

- Quản lý, kiểm soát thông tin, định hướng thông tin chính thống; phối hợp với Công an xã xử lý tin giả, tin sai sự thật.

- Tổng hợp báo cáo UBND xã về tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã xây dựng dự toán kinh phí phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue (SXHD).

- Phối hợp kiểm soát dịch bệnh với Trạm Y tế hướng dẫn người dân vệ sinh môi trường xử lý các ổ dịch liên quan môi trường.

4. Các trường học trên địa bàn

- Quản lý khuôn viên trường học: Chịu trách nhiệm phòng, chống dịch Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trong phạm vi khuôn viên trường. Tổ chức tổng vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh và diệt lăng quăng/bọ gậy tại các bể chứa nước, bình hoa, đồ vật phế thải... trong suốt thời gian nghỉ hè, đặc biệt là trước khi học sinh quay trở lại trường.

- Tuyên truyền từ xa: Phối hợp với Trạm Y tế linh hoạt tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch SXHD cho học sinh và phụ huynh thông qua các kênh liên lạc trực tuyến (nhóm Zalo lớp, mạng xã hội, website của nhà trường).

- Chuẩn bị cho năm học mới: Sẵn sàng phương án, vật tư y tế tiêu hao và các điều kiện cần thiết để triển khai theo dõi sức khỏe học sinh, lập sổ theo dõi học sinh nghỉ ốm ngay khi bước vào năm học mới. Phát hiện và thông báo ngay cho Trạm Y tế xã nếu ghi nhận cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trường có biểu hiện nghi mắc bệnh.

5. Trưởng các thôn

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND xã về công tác phòng, chống dịch tại địa bàn thôn.

- Phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy tại thôn, xóm trên địa bàn.

- Huy động 100% hộ gia đình trên địa bàn thôn tham gia, thực hiện vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy và duy trì không có lăng quăng/bọ gậy tại các hộ gia đình.

- Vận động nhân dân thu dọn rác, kê cả dụng cụ chứa nước tự nhiên, nhân tạo, (Chai, lọ, vò vỡ, vò đồ hộp, lốp xe hỏng, các dụng cụ rác thải có thể đọng nước...).

- Lật úp các dụng cụ gia đình (xô, chậu, bát, các dụng cụ đựng nước không sử dụng...).

- Xử lý các hồ tự nhiên đựng nước (Chuôi, gốc tre...).

- Đậy các dụng cụ chứa nước bằng nắp, vải mùng cho kín ngăn không cho muỗi đẻ trứng.

- Thành lập Tổ giám sát cộng đồng (3 - 5 người/thôn).

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch. Phát thanh trên loa thôn hàng ngày.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia công tác phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (ngày 15/6/2026); phát huy vai trò giám sát cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (ngày 15/6/2026) trên địa bàn xã Sơn Hồng năm 2026; đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c)
- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Xuân Hải

